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 01
Inledning

Styrningen av de smarta apparaterna sker 
via hemautomationsprotokoll. Apparaterna 
använder protokollen för att kommunicera med 
varandra, även via internet om man så vill. På 
det sättet bidrar hemautomationssystemen, 
som utgörs av ett nätverk av apparater, till att 
bygga upp sakernas internet, Internet of Things 
(IoT). Denna utveckling beskrev vi i en tidigare 
rapport.2 I dag konkurrerar flera protokoll om att 
bli marknadsledande, både inom bostäder och 
kommersiella fastigheter.

Om du inte vill hamna på efterkälken kommer 
du som installatör att behöva följa med i 
utvecklingen. Någon måste nämligen koppla ihop 
alla smarta apparater och installera dem. Allt fler 

bostäder görs smartare och kopplas upp mot 
internet. Byggföretaget Heijmans i Holland har 
exempelvis utrustat alla sina nya bostäder med 
hemautomation som standard sedan 2015.3 Ett 
annat tecken på hemautomationens frammarsch 
är att tre av tio redan har en smart produkt 
hemma, exempelvis en smart termostat.4 

Om du hänger med i hemautomationssystemens 
utveckling och specialisera dig på ett 
protokoll ser du till att framtidssäkra din 
verksamhet. Syftet med rapporten är att sprida 
kunskap och information om de mest kända 
hemautomationsprotokollen. Vi erbjuder den 
här informationen för att hjälpa dig att fatta 
välavvägda beslut.

2 
https://
go.hager.com/
sakernas_internet

3 
Elektrotechniek365. 
(2015). 
Heijmans gör 
hemautomation 
till standard i 
nybyggnationer.

4 
Multiscope. (2016). 
Smart Home Monitor 
2016.

Du och dina installatörskollegor märker säkert att den smarta 
och uppkopplade världen kommer allt närmare. En värld där 
antalet uppkopplade apparater kommer att öka från 6,5 miljarder 
i slutet av 2016 till 20 miljarder 2020.1 Smarta apparater, så 
som termostater och belysningsteknik, blir allt populärare i våra 
bostäder. Även mer otippad hemutrustning som gardinskenor, 
klockradios och dörrklockor kommer i ökande utsträckning att bli 
”smarta”. Tillsammans utgör apparaterna hemautomationens värld.

1 
Gartner. (2015). 
Gartner Says
6.4 Billion Connected 
“Things” Will Be in 
Use in 2016, Up 30
Percent From 2015.

Tre av tio har redan en smart produkt hemma. Foto: Shutterstock
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Amazon Echo Dot är en röststyrd enhet som använder Alexa för att styra flera 
olika smarta hem-enheter. Foto: Shutterstock

Nya produkter från teknikgiganter som Apple, Amazon och 
Google ökar intresset för hemautomationssystem för varje vecka 
som går. Som exempel var Amazon först ut med Alexa 2016, och 
senare kom Google Home. Det är virtuella assistenter som hjälper 
användarna att hantera sitt smarta hem med hjälp av röststyrning. 
Den här nya utvecklingen röner stor uppmärksamhet och väcker 
konsumenternas intresse. Det gör att tillverkarna fokuserar allt mer 
på marknaden för hemautomation.

 02
Från installatör 
till rådgivare



 Vem ska axla rollen?
Å ena sidan har vi hemmafixarna som satsar på 
lösningar som Apple HomeKit och Google Nest, 
å andra sidan de konsumenter som hellre anlitar 
en expert. Vem ska ta på sig den expertrollen – 
it-specialisten eller elinstallatören?

Det är ingen tvekan om att en it-expert förstår sig 
på datanät, anslutningar och programmering. Allt 
sådant behövs för att ett hemautomationssystem 
ska fungera. Men de bitarna är inte det avgörande.

Elinstallatören däremot har mer kunskaper om 
eltekniska installationer, strömförsörjning och 
kabeldragning. Det är där man börjar om man vill 
skapa en smart bostad med ett välfungerande 
hemautomationssystem utan störningar. Många 
stora tillverkare och protokoll delar den filosofin, 
eftersom systemen underlättar sådant som 
programmering och uppkoppling. Ett exempel 
på det är hur easy från Hager fungerar i en KNX-
installation.

9Hager Magasin — Hemautomation8

Foto: Shutterstock
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5 
USP Marketing 
Consultancy. (2016, 
mars). 
Grotere rol weggelegd 
voor installateur 
[Installatören får en 
större roll].

Behov av 
ett proaktivt 
förhållningssätt

Elinstallatören framstår alltså som den 
som är mest lämpad för rollen att installera 
hemautomationssystemen. Men för att det ska 
bli så måste man förbereda sig. Elinstallatörer 
är kunnigt fackfolk, men konsumenterna har 
inte alltid så lätt att hitta dem. Elinstallatörer kan 
ha huvudrollen när det gäller att implementera 
energibesparande lösningar, men de har inte 
alltid ett proaktivt förhållningssätt. Det är synd, 
för undersökningar5 visar att elinstallatörens 
åsikt spelar en stor roll när konsumenten ska 
välja system. Där är du som klippt och skuren 
för att fungera som rådgivare i frågor om 
energibesparingar eller hemautomation. Men 
då behöver du agera proaktivt. Sociala medier 
kan vara ett bra sätt att nå ut till kunderna på. 
Konsumenterna tycker att hållbarhet blir allt 
viktigare, men de agerar inte alltid därefter.  
Du som installatör kan övertyga konsumenten 

om att göra bostaden hållbar med hjälp av 
hemautomation, och därefter fungera som 
rådgivare. I åtta fall av tio har konsumenten 
inga preferenser på material och varumärke när 
det gäller elinstallationer, vilket gör att du kan 
erbjuda rådgivning oberoende av vilket märke 
du arbetar med. Det ger fantastiska möjligheter 
till en givande relation med konsumenten. Ta 
på dig en större rådgivande roll som installatör 
och investera i kompetensutveckling inom 
hemautomation, så att du kan ge bra rådgivning. 
På så sätt hjälper du inte bara konsumenten utan 
även dig själv eftersom konsumenten uppfattar 
dig som en auktoritet på området. Helt plötsligt 
har du en bättre utgångspunkt för en långsiktig 
relation. För att lyckas med samarbetet behöver ni 
välja det lämpligaste hemautomationsprotokollet, 
antingen ett tillverkarberoende system eller en 
öppen standard.
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Det finns många system för bostadsautomation på marknaden. En 
del av dessa är tillverkarberoende. Det är system med ett ”slutet” 
kommunikationsprotokoll som tas fram av en enda tillverkare. 
Exempel på sådana är Samsung SmartThings, Google Nest och 
Apple HomeKit. Man kan få intrycket att dessa system är öppna 
för att de är så stora, men så är inte fallet. Systemen styrs av en 
ensam tillverkare och produkterna man väljer till måste komma från 
eller tillåtas av samma tillverkare. Även på elektroteknikens område 
finns det exempel på slutna kommunikationsprotokoll, till exempel 
Niko Home Control, Honeywell Evohome, Toon, xComfort, Creston 
och så vidare. Det finns många skäl till att sådana system inte är 
rätt val, framför allt inte för installatörerna och den professionella 
marknaden.

 03
Tillverkarberoende 
system

Med Apple Homekit kan du enkelt styra och kontrollera dina kompatibla 
HomeKit-produkter. Foto: Shutterstock
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Begränsat produktutbud
En enda part utvecklar och ger support för 
produkterna. Det betyder i många fall att ett 
system byggs kring det specifika företagets 
kompetens. Systemet kan till exempel ha bra 
tillvalsprodukter för styrning av belysning och 
fönsterjalusier, medan lösningen för uppvärmning 
har sina begränsningar och att det inte finns 
möjligheter att integrera multimedia.

Ingen garanti på lång sikt
Tänk dig att du precis har levererat ett 
hemautomationssystem till en kund. Kort 
därefter beslutar tillverkaren av protokollet 
att dra tillbaka systemet från marknaden eller 
upphöra med supporten. Företaget kan gå i 
konkurs eller bli uppköpt. Det kan också hända 
att en defekt produkt inte går att byta ut för att 
den inte längre ingår i utbudet och att det inte 
finns någon ersättningsprodukt. Då hamnar du 
i en besvärlig situation som installatör. Kunden 
lyssnade på dina rekommendationer och står 
nu förmodligen inför ett jobbigt val: antingen 
investera i ett helt nytt hemautomationssystem, 
betala för en anpassad lösning eller acceptera 
tanken om att klara sig utan produkten som inte 
längre finns.

Att köpa billigt kan bli en dyr erfarenhet
Tillverkarberoende system är oftast lågt prissatta, 
vilket man upplever som tilltalande när man ska 

investera. Produktutbudet är begränsat, och 
frågan man måste ställa är om installationen 
helt motsvarar kundens önskemål och krav. Det 
är också vanligt att produkter för lite ovanligare 
funktioner är relativt dyra. Tillverkaren vet också 
att kunden inte bara kan byta till en annan 
tillverkare när den väl har bestämt sig för ett 
system.

Sekretess och säkerhet
Sekretess och säkerhet är faktorer som påverkar 
produktutbudet på längre sikt. Tillverkaren kan 
ändra lösningar för externa uppkopplingar mot 
IoT eller hantera säkerhet och sekretess på ett 
sätt som du inte tycker är bra. Den enskilda 
tillverkaren väljer sin egen kvalitetsnorm och 
den prövas inte mot normer som gäller för 
hemautomationssystem, till exempel EN 50090 
om framtidssäkrade elinstallationer.

Det framgår kort sagt tydligt att ett 
tillverkarberoende system inte är det bästa 
rådet en professionell elinstallatör kan ge. De 
här systemen verkar till en början lockande 
med sin låga startkostnad och snygga utsida, 
men vid närmare granskning märker du att 
de begränsade möjligheterna, supporten och 
långtidsperspektivet gör att de inte lämpar sig 
för professionella tillämpningar. Därför är det 
vettigare att välja ett hemautomationssystem 
som bygger på en öppen standard.

15Hager Magasin — Domotica
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 04
Öppna 
standarder

Motsatsen till tillverkarberoende system är system som är 
tillverkaroberoende, eller bygger på öppna standarder. Med ett 
sådant är du inte bunden till en enda tillverkare, och det ger mycket 
bättre produktutbud, support och framtidssäkring. En tillverkare 
kan ”haka på” en öppen standard och ta fram en egen, kompatibel 
produkt inom sitt specialområde. Det gör att en defekt produkt 
i stort sett alltid kan ersättas av någon annan på marknaden. 
Även från en annan tillverkare. Utbudet av öppna standarder för 
byggnads- och hemautomation har ökat enormt de senaste åren. 
På kommande uppslag följer en kort översikt över de vanligaste 
standarderna.
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Ett protokoll som från början var ett 
automationsprotokoll för bostadsmarknaden, 
detaljhandeln och industrin. De senaste åren har 
det utvecklats alltmer mot hemautomation. För 
närvarande är över 400 tillverkare anslutna till 
ZigBee Alliance. Protokollet, som endast stöder 
trådlös kommunikation, är avsett för produkter för 
automation av bostäder och byggnader.

Fördelar
• Protokollets intelligens och programmering 

ligger installerad i de enskilda produkterna, 
så om en produkt går sönder fortsätter övriga 
delar av installationen att fungera som vanligt.

• Trådlös kommunikation över stora avstånd blir 
möjlig tack vare meshnätverk (sammankoppling 
av flera accesspunkter).

• Attraktivt pris.
• Bidirektionellt protokoll med kryptering.

Nackdelar
• Beroende av stabil trådlös uppkoppling.
• Inte alla apparater samarbetar utan vidare 

med varandra med applikationsprofiler. 
Som exempel körs Philips Hue-lampor med 
Light Link som inte fungerar direkt ihop med 
applikationsprofilerna Health Care eller Smart 
Energy.

• ZigBee är ett protokoll som förutsätter vissa 
kunskaper för driftsättning, av historiska skäl.

• Begränsad säkerhet på grund av trådlös 
kommunikation.

Z-Wave har många likheter med ZigBee. Det är 
trådlöst och har omkring 700 anslutna tillverkare. 
I motsats till ZigBees applikationsprofiler har 
Z-Wave en tydlig inriktning med fullt fokus på 
smarta hemprodukter. Protokollet räcker utmärkt 
för bostäder och mindre användningsområden, 
men är inte avsett för större installationer. 
Tack vare att Z-Wave är inriktat på bostäder är 
protokollet enkelt och användarvänligt.

Fördelar
• Protokollets intelligens och programmering 

ligger installerad i de enskilda produkterna, 
så om en produkt går sönder fortsätter övriga 
delar av installationen att fungera som vanligt. 

• Överkomligt pris.
• Enkelt och användarvänligt.
• Bidirektionellt protokoll med kryptering.
 
Nackdelar
• De enskilda tillverkarna har sina 

egna kvalitetssystem, vilket ger stora 
kvalitetsskillnader mellan produkterna.

• Beroende av stabil trådlös uppkoppling.
• Begränsad säkerhet på grund av trådlös 

kommunikation.

 4.x

Det här är vidareutvecklingen av den så kallade 
Bluetooth Classic-tekniken. Bluetooth Low 
Energy, eller Bluetooth 4.x, erbjuder många fler 
möjligheter än Bluetooth Classic. Det här kan 
vara en aktör att räkna med när det gäller att få 
apparater för hemautomation att kommunicera 
med varandra. Än så länge använder inte så 
många hemautomationsprodukter på marknaden 
BLE. Det är på väg att bli mycket stort, med tanke 
på att i stort sett alla smartphones, surfplattor och 
bärbara datorer redan stöder protokollet.

Fördelar
• Stor potential.
• God trådlös räckvidd till omkring 80 meter, 

ännu längre med meshnätverk.
• Låg energiförbrukning.
• Protokollet finns som standard i mobila 

apparater.

Nackdelar
• BLE är en ny teknik och är i uppstartsstadiet 

inom hemautomation.
• Produktutbudet som utvecklats för BLE är 

mycket begränsat, oftast behöver man en 
gateway (för uppkoppling mot ett annat 
protokoll).

Utvecklat 1979 som industriprotokoll och kom 
som öppet protokoll först 2004. Protokollet 
har blivit en standard för främst industriella 
automationssystem. Produkter har även 
utvecklats för hem- och byggnadsautomation, 
utöver tillämpningarna i industrin. Standarden har 
utvecklats med industriella tillämpningar i åtanke. 
HVAC är en stark sida av protokollet som ger 
goda möjligheter på bostadssidan.

Fördelar
• Programmeringen är relativt enkel att förstå.
• Trådbunden och trådlös användning.

Nackdelar
• Framtaget med industritillämpningar i åtanke, 

vilket märks på produktutbudet.
• Fungerar med klienter och servrar: skulle en 

server sluta fungera fallerar hela systemet.

Foto: Shutterstock
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433 MHz
Apparater kan använda 433MHz-frekvensbandet 
fritt för trådlös lågenergikommunikation. Många 
tillverkare inom hemautomation ser fördelar 
med protokollet och har börjat bygga ett system 
baserat på 433 MHz. Click on click off är ett 
exempel på ett sådant system, som finns på 
flera byggvaruhus och GDS-affärer. De här 
lösningarna passar hemmafixaren som vill prova 
på enkel hemautomation. För den professionella 
installatören har produkterna för många 
nackdelar.

Fördelar
• Billigt.
• Mycket enkel installation.

Nackdelar
• Hobbykvalitet.
• Osäker uppkoppling eftersom kryptering 

saknas (man kan alltså lätt ta över grannens 
installation).

• Störningskänsligt.
• Inte alltid estetiskt tilltalande.

Protokollet kom till 1999 när man slog ihop 
tre existerande protokoll:
1. European Home Systems Protocol (EHS)
2. BatiBUS
3. European Installation Bus (EIB eller 
Instabus)

Över 400 tillverkare är anslutna till KNX 
Association i dag. Det ger ett enormt 
produktutbud som omfattar allt du behöver 
för hemautomation. Med KNX kan man välja 
både trådbundna och trådlösa komponenter. 
Alla KNX-produkter genomgår noggranna 
test, så att de fungerar som de ska innan 
de får beteckningen ”KNX-produkt”. KNX-
komponenterna har protokollets intelligens 
och programmering installerad lokalt, så 
om en komponent går sönder fortsätter 
systemet att fungera som vanligt.

Fördelar
• Produkterna genomgår ett oberoende 

test innan de kommer ut på marknaden. 
Därför kan du vara säker på att produkter 
från olika tillverkare alltid samverkar utan 
problem.

• Professionell kvalitet tack vare den 
europeiska standarden EN 50090. 
Flexibelt, utbyggbart och framtidssäkrat. 

• Decentraliserad styrning gör att systemet 
fortsätter fungera även om en apparat 
fallerar.

• Många gränssnitt för integration med 
andra system och protokoll.

• Enormt produktutbud.
• Trådbunden och trådlös användning.

Nackdelar
• Komplexa installationer som kräver 

programmeringsinsatser.
• Relativt höga investeringskostnader.
• För att kunna programmera en större 

KNX-installation krävs kunskaper 
och utbildning. Det kommer allt fler 
instegslösningar på marknaden för mindre 
komplexa lösningar, till exempel quicklink 
och easy från Hager.

Källor: 
Tweakers.net6,  
Domoticavergelijken.nl7,  
KNX.org8, ZigBee.org9, 
EnOcean Alliance10, 
Bluetooth.com11

EnOcean startades för att tillverka sensorer 
och aktorer som själva kan generera energi för 
att säkerställa funktionen. EnOcean-hårdvaran 
kommunicerar med EnOcean-protokollet 
som är uteslutande trådlöst. Det är en särskilt 
populär lösning på den kommersiella sidan 
av byggnadsautomation för tillämpningar där 
trådbunden kommunikation inte är möjlig eller 
önskvärd, till exempel när man restaurerar 
kulturmärkta byggnader.

Fördelar
• Produkter med proffskvalitet.
• Brett produktutbud.
• Underhållsfria sensorer och aktörer (det vill 

säga utan batteri).
• Gränssnitt för trådbunden 

hemautomationsteknik.
• Bidirektionellt protokoll med kryptering.

Nackdelar
• Relativt hög anskaffningskostnad för 

sensorerna.
• Vissa produkter strömförsörjs genom mekanisk 

rörelse. Användaren trycker in knappar, vilket 
vissa kan uppleva som negativt och störande 
även ljudmässigt.

6
Tweakers.net. (2015).  
Doe- het-zelf 
domotica: het 
nieuwe tweaken 
[Hemautomation för 
hemmafixaren: nya 
tweaks].

7
Domoticavergelijken. 
(2016).  
Systemen [System].

8
KNX Association. 
(2016).  
Gemeenschap 
[Gemenskap].

9
ZigBee Alliance. 
(2016).
Smart Homes.

10
EnOcean Alliance. 
(2016).
Profile [Profil].

11
Bluetooth.com. (2016).
Bluetooth Low Energy.

Foto: Shutterstock
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Du har nu gått igenom för- och nackdelarna grundligt. Vet du 
fortfarande inte vilket protokoll du ska satsa på? Här följer några 
viktiga punkter som hjälper dig att göra ett klokt val.

 05
Så väljer du rätt  
hemautomations- 
protokoll

KNX är ett framtids- och driftsäkert system för att fjärrstyra funktioner i det 
smarta hemmet. Foto: Hager
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De senaste två åren har vi fått mer än dubbelt så många elbilar på våra vägar. Även dessa utgör en del av ett smart hem. Foto: ShutterstockVilket protokoll du väljer beror till stor del på vilken teknik du vill använda. Det kan vara klokt att välja ett protokoll som stöder både trådlöst och trådbundet.  
Foto: Shutterstock
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Uppkoppling
Ibland måste man välja trådlöst, som vid 
restaurering av kulturmärkta byggnader, men det 
medför en del stora nackdelar. Stora avstånd 
är svåra att lösa för många trådlösa protokoll. 
ZigBee, EnOcean och Bluetooth Low Energy 
löser i stort sett problemet genom att använda 
meshnätverk eller aktiva repeaters. Det är ett 
bra sätt att klara större avstånd, men nackdelen 
är att det blir mer datatrafik och längre 
responstider. En stor nackdel med trådlösa 
lösningar är säkerheten och tillförlitligheten. 
Trådlöst är alltid känsligare för störningar och 
osäkrare än trådbundet. Dessutom tillåter inte 
trådlösa system att man kopplar samman lika 
många produkter som trådbundna system. 
Z-Wave tillåter som högst 232 apparater i sitt 
system. 

Vilket protokoll du väljer beror till stor del på 
vilken teknik du vill använda. Det kan vara klokt 
att välja ett protokoll som stöder både trådlöst 
och trådbundet, för att förhindra att typen av 
uppkoppling blir ett hinder. Om du vill ha ett så 

säkert hemautomationssystem som möjligt med 
så lite störningar som möjligt rekommenderar 
vi starkt att du väljer en trådbunden installation. 
Om du vill ha så mycket flexibilitet som möjligt, 
välj då ett protokoll som går att använda både 
trådbundet och trådlöst, till exempel Modbus 
eller KNX.

Produktstöd
Hur många företag som anslutit sig till en 
standard har betydelse. Ju fler anslutna 
tillverkare, desto större produktutbud och 
valfrihet. Protokollen med flest anslutna 
tillverkare är KNX (över 400 tillverkare), ZigBee 
(över 400), Z-Wave (över 700) och EnOcean 
(över 150). Antalet tillverkare är ett uttryck för 
företagens tilltro till ett protokolls standard 
och hur framtidssäkrat de uppfattar att det är. 
Man kan också tänka sig att det alltid finns 
möjligheter att koppla ihop olika protokoll om 
det valda protokollet är något av de ”största”, 
till exempel ZigBee, Z-Wave och KNX. Det gäller 
också för uppkopplingen mot internet som 
möjliggör IoT.

Driftsäkerhet 
Att en central komponent innehåller all intelligens 
och programmering är inte särskilt driftsäkert 
– om den slås ut slutar hela installationen att 
fungera. Därför bör man alltid välja protokoll som 
fungerar decentraliserat.
 
Systemintegration och skalbarhet
De senaste två åren har vi fått mer än dubbelt 
så många elbilar på våra vägar.12  Även dessa 
”apparater” utgör en del av ett smart hem. Det 
är logiskt att göra den komponent som ska 
laddas till en del av hemautomationssystemet. 
Exempelvis vill man gärna ladda sin bil när 
solpanelerna producerar energi. I många stora 
protokoll, som Z-Wave och ZigBee, är det ännu 
inte möjligt att göra en laddpunkt till en del 
av installationen. Utbudet för de protokollen 
består i dag främst av konsumentprodukter. 
Frågan är om det kommer lämpliga produkter 
som är anpassade för hemautomationens 
växande behov. Sådana produkter finns redan 
för (trådbundna) protokoll som Modbus och 
KNX, som är inriktade på den professionella 

marknaden. Det som utmärker dem är god 
skalbarhet och flexibilitet.
 
Säkerhet
När det gäller säkerhet är ett trådbundet 
hemautomationssystem alltid bättre än ett 
trådlöst. Det går nämligen inte att avlyssna en 
trådbunden signal under drift. Det finns också 
stora skillnader mellan trådlösa system. 433 MHz 
utmärker sig framför allt i negativ bemärkelse. 
Protokollet använder nämligen ingen kryptering. 
Det gör att vem som helst mycket enkelt kan 
kapa din hemautomationsinstallation. Alla andra 
trådlösa protokoll tillämpar kryptering, vilket gör 
dem mycket säkrare.

Produktkvalitet
När det gäller KNX måste alla produkter genomgå 
test som KNX Association utför innan de får kalla 
sig en KNX-produkt. Det gör att produkter från 
olika tillverkare alltid fungerar tillsammans. Inga 
andra tillverkare har en sådan kvalitetsprocess. 
Protokollet är öppet, men tillverkarna själva 
ansvarar för att det används på rätt sätt.

12
RVO. (2016).
Statistik över 
elbilstransporter.
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Om du väger alla för- och nackdelar mot varandra är det ett 
protokoll som framstår som det bästa valet för professionella 
tillämpningar. KNX är just nu det naturliga valet för professionella 
och driftsäkra hemautomationslösningar i en jämförelse mellan alla 
öppna standarder. Den standarden har helt enkelt flest fördelar.

 06
Det logiska valet 
för installatörer

Högkvalitativa produkter
KNX produktcertifieringsprocess ser till att 
installatörerna har tillgång till väl fungerande 
produkter som kommunicerar perfekt med 
varandra.

Hög flexibilitet och god skalbarhet 
Olika KNX-tillverkare gör det möjligt att koppla 
ihop produkter från andra (hemautomations-)
system, till exempel Z-Wave, BACnet eller till och 
med multimedia- och telekomnätverk. Det ger dig 
en installation med högsta möjliga flexibilitet.

Lämplig för användning i olika byggnader
KNX kan implementeras i både nya och gamla 
byggnader. Dessutom kan KNX fungera som en 
utbyggnad av ett befintligt automationssystem 
eller som huvudsystem.

Både trådlöst och trådbundet
Att det inte går att dra nya kablar i en bostad eller 

annan byggnad behöver inte vara ett problem.  
Ett KNX-system, eller ett utbyggt sådant, kan 
också installeras trådlöst. 

Den enda globala oberoende  
och öppna standarden
KNX är det enda öppna protokollet som är 
godkänt enligt internationell standard  
(ISO/IEC14543-3), europeisk standard  
(CENELEC EN50090 och CEN EN 13321-1 och 
13321-2), kinesisk standard (GB/T20965) och 
även amerikansk standard ANSI/ASHRAE 135.

Ständig utveckling
KNX arbetar intensivt med att ta fram nya 
funktioner och lanserade nyligen det nya 
verktyget KNX ETS Inside, som gör det enklare 
att programmera. Redan 2016 kom protokollet 
med KNX Web Services som bland annat gör det 
möjligt med uppkoppling mot IoT. I nästa kapitel 
berättar vi mer om det.
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 07
KNX är redo 
för framtiden

KNX framstod som det lämpligaste hemautomationsprotokollet 
i det förra kapitlet. Men hur ser det ut med integrationen av IoT? 
Konsumenten förväntar sig ett sömlöst samarbete mellan alla 
smarta apparater i hemmet och internet. Är det möjligt med KNX? 
Svaret är ja. Det finns två sätt att göra det på i dag: via gateways 
från en av de många KNX-tillverkarna eller via KNX Web Services, 
lösningen från KNX Association.

Gateways
Gateways utgör en länk mellan KNX-installationen 
och en (del-)installation som är baserad på annan 
teknik. En gateway ser till att allt fungerar som 
ett enda system. Hager erbjuder bland annat en 
gateway för IoT. Med den kan du koppla ihop 
en KNX-installation med olika produkter som är 
uppkopplade mot internet. Då kan du integrera 
system såsom Philips Hue, Sonos, Netatmo 
och Amazon Echo i en KNX-installation. Denna 
gateway öppnar också världen mot IFTTT-tjänsten 
(If This Then That).

KNX Web Services
Lanseringen av KNX Web Services av KNX 
Association är ett svar på behovet av en 
sammankoppling med internet. Det är en 
modulär mjukvarukomponent som underlättar 
kommunikation mellan ett KNX-system och 
internet. Tack vare de här lösningarna kan 
man bearbeta data från en KNX-installation via 
internet. KNX-apparater samlar in data, och 
sammankopplingen med internet gör att det 
går att bearbeta dessa data. Det gör att man 
kan optimera KNX-apparaterna i hemmet, även 
i kombination med information som kommer 
från andra ställen än hemmet. Ett exempel är 
att man kan anpassa energihanteringen utifrån 
väderprognoser och efterfrågan på energi.

IFTTT är en webbtjänst med vilken man kan skapa väldigt enkla appar. 
Förkortningen som står för If This, Then That anger vad det handlar om: en 
app reducerad till en if-sats. Foto: Shutterstock
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07
En rapport 
från Hager 
– varför?

Elektrotekniken spelar en central roll i hemautomation och IoT. Hager 
var med och grundade EIBA och förstod redan i början av 1990-talet 
behovet av och möjligheterna med hem- och byggnadsautomation. 
Dagens KNX-protokoll har sitt ursprung i EIBA.

Vi är medlemmar i KNX Association, ett företagskonsortium som 
bland annat utvecklar produkter som bygger på KNX-protokollet. 
Organisationen har mer än 400 partners. Dessa partners verkar för att 
KNX-standarden ska ha ett brett stöd och stor flexibilitet, så att olika 
objekt och apparater inom en snar framtid ska kunna kommunicera 
problemfritt med varandra och med internet. Vi är dessutom ett officiellt 
utbildningsinstitut för KNX-utbildningar. 

Hemautomation är just nu den sammankopplande länken IoT och 
installationsteknik i en värld som blir allt mer uppkopplad. Prognoser 
visar att det kommer att finnas 20 miljarder uppkopplade enheter 
år 2020. Dessutom står vi på tröskeln till en grön revolution, och 
då är det ingen överdrift att tala om en kommande grön guldålder 
för installationsföretag. Det kommer att få ett enormt genomslag 
inom byggnadsinstallationer. Denna utveckling erbjuder också stora 
möjligheter för installatörer.

Men då gäller det att hoppa på tåget nu. Om du skaffar dig 
kunskaperna kan du redan nu rusta ditt företag för denna nya 
värld. Rapporten i din hand handlar alltså inte om hur du ska sälja 
hemautomation, utan hur du som installatör ska förhålla dig till 
hemautomationen som kommer på bred front, och den hjälper dig att 
välja rätt.

Förhoppningsvis kan den här rapporten vägleda dig i 
hemautomationens värld. Låt oss fortsätta utforska den här vägen 
tillsammans. Varför inte ta en diskussion med oss när du läst den här 
rapporten eller om du har andra funderingar? Vi ställer gärna upp. 
Kontakta oss via Facebook, LinkedIn, mejl, telefon eller kontakta en 
Hagermedarbetare personligen.
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Hemautomation ter sig som den sammankopplande länken mellan IoT  
och installationstekniken i en värld som blir allt mer uppkopplad.
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